
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  
  
DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  
DIRETTORE GENERALE        N°475 DEL 18.07.2008 

 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per attivazione  Ufficio 

di Depenalizzazione L. 689/81 così come previsto dalla L.R. 
n°3 del 05/03/2007. 

 
 
 
 
 
PRESO ATTO che presso il Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda 
così come ha fatto presente il proprio Responsabile in piu’di una circostanza, 
risulta una grave carenza di personale,a cui purtroppo fino a oggi non si è potuto 
porre rimedio,causa le vigenti norme in tema di reclutamento di personale,che 
impone severe e pesanti restrizioni;  
 
CHE nonostante i limiti imposti dalla normativa vigente in tema di reclutamento 
di personale,sono comunque aumentate le competenze che fanno capo alle 
Aziende Sanitarie; 
 
CHE,in particolare ,tra le altre nuove attività che fanno capo alle AA.SS.LL., a 
seguito della entrata in vigore della L.R.n°3 del 05/03/2007(L.F.anno 2008) :”le 
funzioni amministrative attualmente di competenza dell’ Assessorato regionale 
dell’Igiene e Sanità e dell’ Assistenza Sociale,sono trasferite alle Aziende 
sanitarie locali competenti per territorio a far data dal 1°marzo 2008 ….Pertanto 
si sollecitano le AA.SS.LL.,quali autorità competenti,sia a ricevere i rapporti per 
le contestazioni effettuate a valere dal 1°marzo 2008 nell’ambito del proprio 
territorio(art. 17, L.689/81),sia all’emissione della relativa ordinanza di 
impugnazione o di archiviazione(art.18,L.689/81,a voler comunicare al piu’ 
presto agli organi accertatori,il numero di conto corrente,da indicare nei verbali 
di contestazione,sul quale effettuare i pagamenti delle sanzioni; 
 
CHE al fine di attivare tutte le procedure necessarie a rendere operativo 
l’Ufficio di depenalizzazione,occorre personale altamente qualificato,che pur 
presente nel Servizio,in primis sicuramente nella persona del Responsabile del 
Servizio e non solo,richiedendo inizialmente un gravoso impegno di lavoro in 
termini di ore da dedicare alle nuove incombenze,si ritiene opportuno per non 
recare pregiudizio alle restanti altre attività afferenti al Servizio,di affidare detti 
compiti,a personale esterno in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 



 
 

 

 
 

professionali ,atte a garantire in pieno la funzionalità dell’Ufficio di 
depenalizzazione, che se ben avviato in tempi brevi,oltre ad adempiere a precise 
disposizioni di legge,garantirebbe in termini economici delle importanti entrate 
finanziarie nelle casse dell’Azienda ; 
 
PRESO ATTO,a questo proposito,che la dottoressa Michela Spiga,che ha già 
prestato la propria attività lavorativa presso la nostra Azienda in qualità di 
tirocinante,con esperienza maturata tra gli altri presso il Servizio Affari Generali 
e Legali ,ha fatto presente,di aver lavorato in un Ufficio di Depenalizzazione 
previsto dalla L.689/81,presso la provincia di Livorno; 
 
CHE la stessa,in possesso della laurea in Giurisprudenza,conseguita presso 
l’Università degli Studi di Pisa,così come riferito dal Direttore del Servizio 
AA.GG.e Legali,durante l’attività di tirocinio ha  sempre mostrato una buona 
capacità professionale nei compiti ad essa affidati,collaborando con impegno 
con le unità lavorative presenti nel Servizio; 
 
RITENENDO  pertanto opportuno di dover provvedere in merito  e di 
individuare nella Dr.ssa Michela Spiga,la professionista  capace a garantire tutti 
gli adempimenti da porre in essere per  l’attivazione dell’Ufficio di 
Depenalizzazione; 
 
CHE , al fine della relativa previsione di spesa, sentito il Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali ed il Direttore Amministrativo tre mesi si ritengono 
sufficienti a garantire l’ attivazione dell’ Ufficio succitato ; 
 
 
   
Per  i motivi espressi in premessa 
 
 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere ad attivare la convenzione di cui 

in oggetto per un massimo di 36 ore settimanali per un periodo max di mesi tre; 

 

VISTO  l’allegato schema di convenzione e ritenutolo conforme alle vigenti 

disposizioni legislative; 

 

VISTA  la L.R. n°10/2006; 

 



 
 

 

 
 

VISTO  il D.Lgs. n°229/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge finanziaria n°266 del 23/12/2005; 

 

VISTA  la legge finanziaria n°244 del 24/12/2007; 

 

VISTO il  D.L. n° 112 del 25/06/2008 ; 

 
 
 
VISTI  i  pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore  
Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore 
Sanitario;                   
 
 
                                                      DELIBERA 
 

DI APPROVARE  lo schema di convenzione (che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale) relativo alla realizzazione 
di un progetto finalizzato all’attivazione dell’ Ufficio Depenalizzazione( L. 
689/81 ), così come previsto dalla L.R. n°3 del 05/03/2007; 
 
DI INCARICARE  della realizzazione del progetto di cui sopra , la Dr.ssa 
Michela Spiga, nata a  Cagliari il 06/11/1975, laureata in Giurisprudenza  presso 
l’Università degli Studi di Pisa  il 23/10/2003;                             ; 
 
DI  riconoscere alla stessa per la realizzazione del progetto, che dovrà 
comunque essere portato a compimento in un periodo max di mesi tre e per un 
impegno max settimanale di ore 36 , un compenso orario omnicomprensivo di 
€.16,64 (equivalente alla spesa complessiva sostenuta dall’Azienda per un’ora di 
lavoro di un Collaboratore Amministrativo e , di stabilire nel giorno di lunedì 
21/07/2008 la decorrenza dell’attività; 
 
DI DARE ATTO  che alla relativa spesa presunta di € 7.800,00 si fara’ fronte 
con le risorse di cui allo specifici budget  2008 sul conto 44.11.01 avente ad 
oggetto “Consulenze Amministrative”; 



 
 

 

 
 

 

DI INCARICARE il Servizio Affari Generali e Legali, ed il Servizio Bilancio 

ciascuno per gli adempimenti di propria competenza.   

 
 
 

                                       

                                      IL DIRETTORE GENERALE  

                                               Dott. Bruno Palmas 

 

 

  

 

   Il Direttore Sanitario                            Il Direttore Amministrativo 

      Dr. Nicolò Orrù                                       Dr. Mariano Meloni 

 

 

            

 

 

   

 
 
 
 
 
                          
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 
 
  Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _____________in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°______ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                         
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio dei Sindaci 
− Dir. Servizio AA.GG. e Legali 
− Dir. Servizio Bilancio 
 
 
 


